HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

       TỈNH BẮC KẠN

   Số:       /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bắc Kạn, ngày      tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Công tác dân tộc năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc thẩm tra

Báo cáo số 750/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh về công tác dân

tộc năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. Trên cơ sở nghiên cứu Báo

cáo số 750/BC-UBND ngày 14/11/2024 của UBND tỉnh, qua các hoạt động

giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri và nắm thông tin qua nghiên cứu các văn bản,

tài liệu, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC VÀ

CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC NĂM 2024

1. Kết quả đạt được

Qua theo dõi, việc chỉ đạo thực hiện công tác dân tộc và các chính sách

dân tộc gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội đã được các cấp, các

ngành quan tâm, xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án để triển khai thực hiện.

Ngay từ đầu năm, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều

hành, chủ động tổ chức triển khai, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp.

Thường xuyên kiểm tra, làm việc với các cơ quan, đơn vị để nắm tình hình, kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện. Các chính sách dân

tộc cơ bản được thực hiện kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, đạt nhiều kết

quả tích cực, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và nâng cao đời

sống, vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tổ chức

thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Kạn lần thứ IV năm

2024 (tháng 10/2024).

Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với bố cục, nội dung, nhận định

đánh giá đã nêu trong báo cáo của UBND tỉnh. Báo cáo đã đánh giá cơ bản toàn

diện kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành tổ

chức triển khai thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc năm 2024

trên địa bàn; nêu được số liệu giải ngân chung của 10 dự án và của từng dự án,

tiểu dự án, nội dung của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS và MN để đại biểu HĐND tỉnh có thêm thông tin để thảo luận

các nội dung tại kỳ họp.

 2

2. Một số hạn chế, khó khăn

Ban cơ bản nhất trí với những khó khăn, hạn chế và các nguyên nhân đã

nêu trong báo cáo của UBND tỉnh, như: Chương trình MTQG phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tiến độ thực hiện chậm, kết quả giải ngân

đến ngày 15/10/2024 (bao gồm giải ngân cả vốn năm 2022, 2023 chuyển sang

và vốn năm 2024) đạt tỷ lệ 31,74%, trong đó, vốn sự nghiệp giải ngân chỉ đạt tỷ

lệ 12,20 %1. Đời sống vật chất, tinh thần ở một số địa phương vùng đồng bào

dân tộc thiểu số còn chậm cải thiện, thu nhập bình quân đầu người thấp; chất

lượng nguồn nhân lực trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa cao; việc đầu

tư hạ tầng giao thông, điện lưới còn nhiều khó khăn; tỷ lệ hộ nghèo còn cao,

chất lượng giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi chưa thật sự

bền vững…

 Nguyên nhân: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một số cấp uỷ,

chính quyền cơ sở chưa quyết liệt, có tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm

trong thực hiện nhiệm vụ. Việc tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc

hiệu quả chưa cao, có lúc, có nơi chưa kịp thời và thường xuyên. Một số quy

định còn chồng chéo, đối tượng thụ hưởng chính sách có sự trùng lặp giữa các

Chương trình MTQG; có nội dung hỗ trợ giống nhau nhưng định mức hỗ trợ

khác nhau nên người dân có sự so sánh, lựa chọn thực hiện chương trình có mức

hỗ trợ cao hơn. Một bộ phận người dân còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của

Nhà nước, chưa chủ động phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo.

II. VỀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

Ban nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chỉ đạo, điều hành

năm 2025 về công tác dân tộc của UBND tỉnh đã nêu tại Báo cáo và kiến nghị

UBND tỉnh:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân

tộc kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng, trọng tâm là Chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn vướng mắc trong thực hiện để đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn.

2. Quan tâm chỉ đạo thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo kết quả giám sát

của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh; các ý kiến, kiến nghị cử tri

tại các cuộc tiếp xúc cử tri của ĐBQH, đại biểu HĐND tỉnh; thực hiện đảm bảo

đúng quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chú trọng việc lấy ý kiến

nhân dân sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về chính sách

liên quan đến các chương trình dân tộc, chính sách dân tộc.

1 Tổng kinh phí thực hiện năm 2024 (bao gồm vốn năm 2022, 2023 chuyển sang và vốn năm 2024)

1.054.330,88 tr.đ. Trong đó: Vốn đầu tư 470.062,49 tr.đ; vốn sự nghiệp 584.268,39 tr.đ. Kết quả giải ngân đến

ngày 15/10/2024 (bao gồm giải ngân cả vốn năm 2022, 2023 chuyển sang và vốn năm 2024): 334.654,19

tr.đ/1.054.330,88 tr.đ, đạt tỷ lệ 31,74%. Trong đó: Vốn đầu tư giải ngân  263.401,18 tr.đ/470.062,49 tr.đ, đạt tỷ

lệ 56,04%; vốn sự nghiệp giải ngân 71.253,01 tr.đ/584.268,39 tr.đ, đạt tỷ lệ 12,20%.

 3

 Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND về công tác dân tộc

năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025. Kính trình HĐND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: HS, VT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Hoàng Văn Vĩnh

		2024-12-02T14:37:48+0700

		2024-12-02T15:36:52+0700

		2024-12-02T15:36:52+0700

		2024-12-02T15:36:52+0700